ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

№32-АД 12-5

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Москва 28 февраля 2013 г.

Судья Верховного Суда Российской Федерации Меркулов В.П.,
рассмотрев надзорную жалобу Солодковой Н  А  на
постановление мирового судьи судебного участка № 1 Аткарского района
Саратовской области от 28 февраля 2012 г. и постановление заместителя
председателя Саратовского областного суда от 4 сентября 2012 г., вынесенные
в отношении Солодковой Н.А. по делу об административном правонарушении,
предусмотренном частью 1 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях,

установил:

24 февраля 2012 г. заместителем Аткарского межрайонного прокурора в
отношении Солодковой Н.А. было вынесено постановление о возбуждении
производства по делу об административном правонарушении,
предусмотренном частью 1 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях, согласно которому 1 декабря 2011 г.
около 12 часов 00 минут - 12 часов 15 минут Солодкова Н.А., находясь на
пересечении ул. Гоголя и ул. Талалихина в г. Аткарске, в присутствии
большого количества людей употребляла нецензурные слова в отношении
Солодковой Т.Н., содержащие негативную оценку её личных качеств, чем
унизила честь и достоинство Солодковой Т.Н. (л.д. 3-4).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Аткарского
района Саратовской области от 28 февраля 2012 г., оставленным без изменения
постановлением заместителя председателя Саратовского областного суда от
4 сентября 2012 г., Солодкова Н.А. признана виновной в совершении
административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.61
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и
подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа
в размере 1000 рублей (л.д. 26-27).

В жалобе, поданной в Верховный Суд Российской Федерации,
Солодкова Н.А. просит отменить постановление мирового судьи судебного

2

участка № 1 Аткарского района Саратовской области от 28 февраля 2012 г. и
постановление заместителя председателя Саратовского областного суда от
4 сентября 2012 г., вынесенные в отношении её по делу об административном
правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 5.61 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях, считая их незаконными.

Изучение материалов дела об административном правонарушении и
доводов жалобы Солодковой Н.А. с дополнениями свидетельствует о наличии
оснований для удовлетворения данной жалобы.

В соответствии с частью 1 статьи 1.7 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях лицо, совершившее административное
правонарушение, подлежит ответственности на основании закона,
действовавшего во время совершения административного правонарушения.

В силу пункта 1 части 1 статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях по делу об административном
правонарушении подлежит выяснению наличие события административного
правонарушения.

Обстоятельства, послужившие основанием для возбуждения в отношении
Солодковой Н.А. настоящего дела об административном правонарушении,
имели место 1 декабря 2011 г.

Часть 1 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях, предусматривающая административную ответственность за
оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное
в неприличной форме, была введена в указанный кодекс Федеральным законом
от 7 декабря 2011 г. № 420-ФЗ «О внесении изменений в Уголовный кодекс
Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской
Федерации», вступившим в силу 8 декабря 2011 г.

При таких обстоятельствах постановление мирового судьи судебного
участка № 1 Аткарского района Саратовской области от 28 февраля 2012 г. и
постановление заместителя председателя Саратовского областного суда от
4 сентября 2012 г., вынесенные в отношении Солодковой Н.А. по делу об
административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 5.61
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
подлежат отмене, а производство по данному делу об административном
правонарушении - прекращению на основании пункта 1 части 1 статьи 24.5
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в
связи с отсутствием события административного правонарушения.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 30.13 и 30.17
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья
Верховного Суда Российской Федерации

постановил:

надзорную жалобу Солодковой Н  А  удовлетворить.
Постановление мирового судьи судебного участка № 1 Аткарского

района Саратовской области от 28 февраля 2012 г. и постановление заместителя
председателя Саратовского областного суда от 4 сентября 2012 г., вынесенные

3

в отношении Солодковой Н.А. по делу об административном правонарушении,
предусмотренном частью 1 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях, отменить.

Производство по данному делу об административном правонарушении
прекратить на основании пункта 1 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

Судья Верховного Суда
Российской Федерации  В.П. Меркулов